



## 平成19年 3月期 決算短信

平成19年 4月27日

上場会社名 日本サーボ株式会社 上場取引所 東証二部  
 コード番号 6585 URL <http://www.japanservo.jp/>  
 代表者 (役職名) 執行役社長 (氏名) 田島 卓也  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役専務 (氏名) 井上 健 TEL (03) 3292-8624  
 定時株主総会開催予定日 平成19年 6月18日  
 有価証券報告書提出予定日 平成19年 6月20日

(百万円未満切捨て)

## 1. 19年3月期の連結業績 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

## (1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

|        | 売上高    |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 当期純利益  |      |
|--------|--------|------|------|---|------|---|--------|------|
|        | 百万円    | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | %    |
| 19年3月期 | 32,177 | 12.3 | △560 | — | △764 | — | △1,451 | —    |
| 18年3月期 | 28,647 | △6.6 | △749 | — | △898 | — | 777    | 49.7 |

|        | 1株当たり<br>当期純利益 |    | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>当期純利益 |   | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|--------|----------------|----|---------------------------|---|----------------|--------------|--------------|
|        | 円              | 銭  | 円                         | 銭 |                |              |              |
| 19年3月期 | △40            | 70 | —                         | — | △18.3          | △3.2         | △1.7         |
| 18年3月期 | 21             | 79 | —                         | — | 9.4            | △3.7         | △2.6         |

(参考) 持分法投資損益 19年3月期 一百万円 18年3月期 一百万円

## (2) 連結財政状態

|        | 総資産    |       | 純資産  |     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |   |
|--------|--------|-------|------|-----|--------|----------|---|
|        | 百万円    | 百万円   | 百万円  | 百万円 |        | 円        | 銭 |
| 19年3月期 | 23,300 | 7,140 | 30.6 | 200 | 45     |          |   |
| 18年3月期 | 24,954 | 8,713 | 34.9 | 244 | 30     |          |   |

(参考) 自己資本 19年3月期 7,140百万円 18年3月期 一百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|        | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー |        | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー |       | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー |     | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |  |
|--------|----------------------|--------|----------------------|-------|----------------------|-----|-------------------|--|
|        | 百万円                  | 百万円    | 百万円                  | 百万円   | 百万円                  | 百万円 | 百万円               |  |
| 19年3月期 | △653                 | △2,060 | △115                 | 2,519 |                      |     |                   |  |
| 18年3月期 | 633                  | 2,010  | △843                 | 5,326 |                      |     |                   |  |

## 2. 配当の状況

| (基準日)      | 期末 |    | 年間 |    | 配当金総額<br>(年間) | 配当性向<br>(連結) | 純資産<br>配当率<br>(連結) |
|------------|----|----|----|----|---------------|--------------|--------------------|
|            | 円  | 銭  | 円  | 銭  |               |              |                    |
| 18年3月期     | 3  | 00 | 3  | 00 | 107           | 46.5         | 1.3                |
| 19年3月期     | —  | —  | 0  | 00 | 0             | —            | —                  |
| 20年3月期(予想) | —  | —  | 0  | 00 | —             | —            | —                  |

## 3. 20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| 通期 | 売上高    |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |    |
|----|--------|------|------|---|------|---|-------|---|----------------|----|
|    | 百万円    | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円   | % | 円              | 銭  |
|    | 30,000 | △6.8 | △600 | — | △820 | — | △850  | — | △23            | 84 |

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記連結業績予想数値等、本資料に記載されております将来に関する記述は、平成19年4月27日より当社の親会社に異動(平成19年4月24日開示の「親会社及び主要株主の異動に関するお知らせ」を御参照下さい)になりました日本電産株式会社グループとしての統合シナジー効果による業績改善値等は含まれておりません。したがって、20年3月期の配当予想につきましては、現時点では赤字予想となっておりますので無配とさせていただきます。

なお、20年3月期の中間期連結業績予想につきましては、現時点では通期での業績予想のみ作成しておりますので、上記改善数値等を織り込み次第速やかに開示いたします。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 有

(注) 詳細は、19ページ「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 19年3月期 35,691,838株 18年3月期 35,691,838株

② 期末自己株式数 19年3月期 72,781株 18年3月期 26,015株

(注) 1株当たり当期純利益（連結）の算定の基礎となる株式数については、27ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 19年3月期の個別業績（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

|        | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益  |       |
|--------|--------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|        | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 19年3月期 | 29,821 | 12.5 | △453 | —     | △618 | —     | △1,252 | —     |
| 18年3月期 | 26,504 | △7.3 | 321  | △56.9 | 187  | △69.3 | 230    | △44.9 |

|        | 1株当たり当期純利益 |    | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |   |
|--------|------------|----|-----------------------|---|
|        | 円          | 銭  | 円                     | 銭 |
| 19年3月期 | △35        | 12 | —                     | — |
| 18年3月期 | 6          | 45 | —                     | — |

(2) 個別財政状態

|        | 総資産    |  | 純資産   |  | 自己資本比率 |     | 1株当たり純資産 |  |
|--------|--------|--|-------|--|--------|-----|----------|--|
|        | 百万円    |  | 百万円   |  | %      | 円   | 銭        |  |
| 19年3月期 | 17,890 |  | 6,718 |  | 37.6   | 188 | 63       |  |
| 18年3月期 | 19,774 |  | 8,137 |  | 41.1   | 228 | 15       |  |

(参考) 自己資本 19年3月期 6,719百万円 18年3月期 一百万円

## 2. 20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |    |
|----|--------|------|------|---|------|---|-------|---|----------------|----|
|    | 百万円    | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円   | % | 円              | 銭  |
| 通期 | 28,200 | △5.4 | △270 | — | △410 | — | 160   | — | 4              | 49 |

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記個別業績予想数値等、本資料に記載されております将来に関する記述は、平成19年4月27日より当社の親会社に異動（平成19年4月24日開示の「親会社及び主要株主の異動に関するお知らせ」を御参照下さい）になりました日本電産株式会社グループとしての統合シナジー効果による業績改善値等は含まれておりません。

なお、20年3月期の中間期個別業績予想につきましては、現時点では通期での業績予想のみ作成しておりますので、上記改善数値等を織り込み次第速やかに開示いたします。

## 1 経営成績

### (1) 経営成績に関する分析

平成18年度におけるわが国経済は、内需を中心に好調で、平成18年10～12月期の実質GDP成長率が、前年同期比2.3%、前期比年率では5.5%と高い伸びを示しており、平成18年度の実質GDP成長率は2.2%、7年連続の実質成長となっております。

このような経営環境下、当社グループは、コーポレート・ステートメント「Motor Solution for Partners」の理念に基づき、経営基盤の強化を図るため、成長期待市場に向けた事業の拡大、技術の開発、品質の確保に努めるとともに、重点市場への経営資源の戦略的投入、デジタルエンジニアリング力の有効活用の下、売上規模拡大と高収益体質の確立を図ることに努めて参りました。

当社の製品開発は、成長する特定市場向けの差別化モータ製品およびモータ応用システム製品の売上拡大を目指した重点開発テーマを設定し、全社的プロジェクト体制で推進することで、早期開発・事業戦力化に努めて参りました。また、研究所を中心にデジタルエンジニアリング技術・新技法を駆使した技術力の強化及び製品差別化の核となる優位技術の開発に力を注いでおります。当年度中に支出した研究開発費は、5億3千万円であります。

モータ製品の06年度の主要成果としては、事務・情報機器市場向けに、技術的差別性の高いカラープリンタドラム駆動極低回転ムラDCブラシレスモータユニット、HBステッピングモータKH42B900シリーズ、携帯電話基地局用高風量ファンユニット、サーバ用の高静圧高風量ファン及び静音ブロワシリーズ、そして高度デジタルエンジニアリング技術を駆使した薄型高風量ワイド静音域サイレントファン等の開発・製品化、ファン・ブロワの機器組込・熱流体解析技術の確立によるクーリングソリューション提案力の飛躍的向上など、産業機器市場向けには、自動ドア対応SERVEX新ラインナップ、ローラコンベヤ用DCブラシレスモータ、除塵ファンフィルタユニット用大型高風量静音ファンユニット、長寿命新DCブラシモータシリーズ、高精度新丸型HBステッピングモータ、そしてデジタルセンサレス制御技術も導入した革新的ステッピングサーボFW/FQシリーズ拡充、ダイレクトドライブ対応HBステッピングモータKT120及びロボット用関節駆動アクチュエータ、ネットワーク対応高集積インテリジェントモータ、更にはデジタル無接触ポテンシオメータ、などの開発・製品化、家電市場向けには、新年度冷蔵庫搭載の高効率・極低騒音庫内冷氣循環ファン、エアコン室外機ファン用ブラシレスモータの開発などが挙げられます。

また、モータ応用システム製品の主要成果としては、医療機器市場向け新型高機能シリンジポンプ／ヘパリンポンプ、新型人工透析用ポンプの開発、家電機器市場向けでは冷蔵庫搭載アイスメーカーの製品バージョンアップ、ヒータレス型の新開発などが挙げられます。このほかに、長年培ったモータ応用メカ技術とマイコン制御技術を核にし、独自のアイデアを盛り込んで事務・情報、産業、家電及び医療等の市場向けモータ応用ユニット／システム製品の開発に種々取り組んでおり、今後各分野でのカスタム化・ユニット化指向の活発な展開が期待できます。

また、生産面での当期の主な重点取組みとして生産業務の改革、品質保証体制の強化及び部材の現地調達化の継続促進とともに、国内製造子会社の統合による効率性等の確保・強化を図って参りました。

加えて、販売面での主な重点取組みは、海外販売ではワールドワイド販売ネットワークの強化、日立グループとのグローバル販売協業を強化展開、米国販売体制強化により家電顧客への販売シェア拡大及び香港・シンガポールの顧客サポート体制強化として開設した現地出張所(中国深圳・台湾)の本格稼働、デジタルエンジニアリング活用によるソリューションの提供、ITを活かしたe-ビジネス“Retaid”“Revo’S”のチャンネル拡大を図って参りました。

以上の結果、当連結会計年度におきましては、受注高は321億3百万円(前連結会計年度比109%)、売上高は321億7千7百万円(前連結会計年度比112%)と前連結会計年度を上回る結果となりました。これは、主として家庭電器分野が増加したことによります。

損益につきましては、売上高は上記により増加したものの、原材料の高騰を打ち消す原価低減の未達等により結果として、経常損失7億6千4百万円(前連結会計年度経常損失8億9千8百万円)となりました。当期純損失は、14億5千1百万円(前連結会計年度純利益7億7千7百万円)となりました。

事業部門別の営業概況は、次のとおりであります。

**【モータ】**

受注高は、前連結会計年度比103%の265億5千9百万円となりました。売上高は、主にファンモータ等が増加し、前連結会計年度比103%の265億5千9百万円となりましたが、営業利益は、前連結会計年度比68%の2億5千2百万円となりました。

**【モータ応用製品】**

受注高は、前連結会計年度比151%の55億4千4百万円となりました。売上高は、主にアイスメーカを中心とした機構品が増加し、前連結会計年度比197%の56億1千8百万円となりました。営業利益は、前連結会計年度比480%の3億7百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する分析

当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は25億1千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ28億7百万円の減少となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、6億5千3百万円の減少となりました。これは、税金等調整前当期純利益の減に加え、法人税等の支払などによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローは、20億6千万円の減少となりました。これは、建物取得等に対する支払によるものであります。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

|                      | 平成17年3月期 | 平成18年3月期 | 平成19年3月期 |
|----------------------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率(%)            | 32.7     | 34.9     | 30.6     |
| 時価ベースの自己資本比率(%)      | 47.6     | 45.7     | 73.1     |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率(%) | 18.2     | 8.5      | —        |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)  | 3.6      | 3.2      | —        |

- (注) 1. 自己資本比率 : 自己資本/総資産  
 2. 時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額/総資産  
 3. キャッシュ・フロー対有利子負債比率 : 有利子負債/営業キャッシュ・フロー  
 4. インタレスト・カバレッジ・レシオ : キャッシュ・フロー/利払い  
 ※ いずれの指標も連結ベースの財務数値により計算しています。  
 ※ 株式時価総額は自己株式を除く発行株式数をベースに計算しています。  
 ※ キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。  
 ※ 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている社債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としています。  
 ※ キャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオの平成19年3月期は、営業キャッシュ・フローがマイナスのため記載していません。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主の皆様への利益還元を企業経営における最重要課題のひとつとして、安定的かつ適正な利益還元を行うことを基本としております。一方、内部留保資金につきましては、引き続き経営体質の強化とともに、新技術・新製品開発や合理化投資等に充当して、企業価値の向上に努めて参ります。

## 2 企業集団の状況

当社の企業集団は、当社と親会社株式会社日立製作所及び子会社9社で構成されております。当社はモータ及びモータ応用製品の製造販売を事業としております。事業の種類別セグメント情報はモータ及びモータ応用製品に区分しており、モータ及びモータ応用製品は、各社において両製品群を共通して製造しているため製品位置づけの記載は出来ません。

なお、平成18年4月1日をもって、国内製造子会社のサーボテクノシステム株式会社とサーボテック株式会社を事業の成長性・収益性・効率性の確保、ガバナンス強化などを目的に、サーボテクノシステム株式会社を存続会社として吸収合併いたしました。

また、最近の有価証券報告書(平成18年6月23日提出)における「事業系統図」から重要な変更がないため開示を省略しております。

### 3 経営方針

(1) 会社の経営の基本方針、(2) 目標とする経営指標、(3) 中長期的な会社の経営戦略、(4) 会社の対処すべき課題

平成19年3月期中間決算短信(平成18年10月27日開示)により開示を行った内容から重要な変更がないため開示を省略しております。

当該決算短信は、次のURLからご覧いただくことができます。

(当社ホームページ)

<http://www.japanservo.jp/>

(東京証券取引所ホームページ(上場会社情報検索ページ))

<http://www.tse.or.jp/listing/compsearch/index.html>

(5) その他、会社の経営上重要な事項

平成19年4月27日より当社の親会社が「日本電産株式会社」に異動になりました。

(平成19年4月24日開示の「親会社及び主要株主の異動に関するお知らせ」を御参照下さい。)

## 4 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

| 区分            | 注記<br>番号 | 前連結会計年度<br>(平成18年3月31日) |            | 当連結会計年度<br>(平成19年3月31日) |            |
|---------------|----------|-------------------------|------------|-------------------------|------------|
|               |          | 金額(百万円)                 | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                 | 構成比<br>(%) |
| [資産の部]        |          |                         |            |                         |            |
| I 流動資産        |          |                         |            |                         |            |
| 1 現金及び預金      |          | 4,270                   |            | 2,465                   |            |
| 2 受取手形及び売掛金   | ※1       | 8,373                   |            | 8,633                   |            |
| 3 有価証券        |          | 1,056                   |            | 54                      |            |
| 4 たな卸資産       |          | 4,301                   |            | 4,650                   |            |
| 5 繰延税金資産      |          | 501                     |            | 428                     |            |
| 6 その他         |          | 575                     |            | 498                     |            |
| 貸倒引当金         |          | △182                    |            | △92                     |            |
| 流動資産合計        |          | 18,894                  | 75.7       | 16,636                  | 71.4       |
| II 固定資産       |          |                         |            |                         |            |
| 1 有形固定資産      | ※2       |                         |            |                         |            |
| (1) 建物及び構築物   |          | 993                     |            | 2,190                   |            |
| (2) 機械装置及び運搬具 |          | 2,108                   |            | 1,986                   |            |
| (3) 土地        |          | 1,024                   |            | 987                     |            |
| (4) 建設仮勘定     |          | 156                     |            | 93                      |            |
| (5) その他       |          | 1,032                   |            | 777                     |            |
| 有形固定資産合計      |          | 5,313                   | 21.3       | 6,033                   | 25.9       |
| 2 無形固定資産      |          | 97                      | 0.4        | 149                     | 0.6        |
| 3 投資その他の資産    |          |                         |            |                         |            |
| (1) 投資有価証券    |          | 415                     |            | 336                     |            |
| (2) 長期貸付金     |          | 15                      |            | 11                      |            |
| (3) 繰延税金資産    |          | 88                      |            | —                       |            |
| (4) その他       |          | 135                     |            | 138                     |            |
| 貸倒引当金         |          | △3                      |            | △3                      |            |
| 投資その他の資産合計    |          | 650                     | 2.6        | 482                     | 2.1        |
| 固定資産合計        |          | 6,060                   | 24.3       | 6,664                   | 28.6       |
| 資産合計          |          | 24,954                  | 100.0      | 23,300                  | 100.0      |

| 区分                  | 注記<br>番号 | 前連結会計年度<br>(平成18年3月31日) |            | 当連結会計年度<br>(平成19年3月31日) |            |
|---------------------|----------|-------------------------|------------|-------------------------|------------|
|                     |          | 金額(百万円)                 | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                 | 構成比<br>(%) |
| [負債の部]              |          |                         |            |                         |            |
| I 流動負債              |          |                         |            |                         |            |
| 1 支払手形及び買掛金         |          | 4,970                   |            | 5,277                   |            |
| 2 短期借入金             |          | 5,378                   |            | 5,417                   |            |
| 3 未払金               |          | 852                     |            | 862                     |            |
| 4 未払法人税等            |          | 628                     |            | 78                      |            |
| 5 未払費用              |          | 1,028                   |            | 925                     |            |
| 6 製品保証等引当金          |          | 104                     |            | 119                     |            |
| 7 短期割賦未払金           |          | 176                     |            | 244                     |            |
| 8 その他               |          | 165                     |            | 114                     |            |
| 流動負債合計              |          | 13,301                  | 53.3       | 13,036                  | 56.0       |
| II 固定負債             |          |                         |            |                         |            |
| 1 繰延税金負債            |          | —                       |            | 133                     |            |
| 2 退職給付引当金           |          | 2,213                   |            | 2,167                   |            |
| 3 役員退職慰労引当金         |          | 321                     |            | 229                     |            |
| 4 長期割賦未払金           |          | 193                     |            | 385                     |            |
| 5 連結調整勘定            |          | 67                      |            | —                       |            |
| 6 負ののれん             |          | —                       |            | 63                      |            |
| 7 その他               |          | 146                     |            | 147                     |            |
| 固定負債合計              |          | 2,940                   | 11.8       | 3,124                   | 13.4       |
| 負債合計                |          | 16,241                  | 65.1       | 16,160                  | 69.4       |
| [資本の部]              |          |                         |            |                         |            |
| I 資本金               | ※3       | 2,547                   | 10.2       | —                       | —          |
| II 資本剰余金            |          | 3,614                   | 14.5       | —                       | —          |
| III 利益剰余金           |          | 2,382                   | 9.5        | —                       | —          |
| IV その他有価証券評価差額金     |          | 161                     | 0.6        | —                       | —          |
| V 為替換算調整勘定          |          | 17                      | 0.1        | —                       | —          |
| VI 自己株式             | ※4       | △8                      | △0.0       | —                       | —          |
| 資本合計                |          | 8,713                   | 34.9       | —                       | —          |
| 負債、少数株主持分<br>及び資本合計 |          | 24,954                  | 100.0      | —                       | —          |

| 区分                 | 注記<br>番号 | 前連結会計年度<br>(平成18年3月31日) |            | 当連結会計年度<br>(平成19年3月31日) |            |
|--------------------|----------|-------------------------|------------|-------------------------|------------|
|                    |          | 金額(百万円)                 | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                 | 構成比<br>(%) |
| [純資産の部]            |          |                         |            |                         |            |
| I 株主資本             |          |                         |            |                         |            |
| 1 資本金              |          | —                       | —          | 2,547                   | 10.9       |
| 2 資本剰余金            |          | —                       | —          | 3,614                   | 15.5       |
| 3 利益剰余金            |          | —                       | —          | 824                     | 3.5        |
| 4 自己株式             |          | —                       | —          | △25                     | △0.1       |
| 株主資本合計             |          | —                       | —          | 6,960                   | 29.8       |
| II 評価・換算差額等        |          |                         |            |                         |            |
| 1 その他有価証券評価<br>差額金 |          | —                       | —          | 115                     | 0.5        |
| 2 為替換算調整勘定         |          | —                       | —          | 65                      | 0.3        |
| 評価・換算差額等合計         |          | —                       | —          | 180                     | 0.8        |
| 純資産合計              |          | —                       | —          | 7,140                   | 30.6       |
| 負債純資産合計            |          | —                       | —          | 23,300                  | 100.0      |

## (2) 連結損益計算書

| 区分                              | 注記<br>番号 | 前連結会計年度<br>(自 平成17年4月1日<br>至 平成18年3月31日) |        |            | 当連結会計年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日) |        |            |
|---------------------------------|----------|--|--------|------------|--|--------|------------|
|                                 |          | 金額(百万円)                                  |        | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)                                  |        | 百分比<br>(%) |
| I 売上高                           |          |  | 28,647 | 100.0      |  | 32,177 | 100.0      |
| II 売上原価                         |          |  | 24,935 | 87.0       |  | 28,167 | 87.5       |
| 売上総利益                           |          |  | 3,712  | 13.0       |  | 4,010  | 12.5       |
| III 販売費及び一般管理費                  | ※1<br>※2 |  |        |            |  |        |            |
| 1 販売費                           |          | 2,414                                    |        |            | 2,553                                    |        |            |
| 2 一般管理費                         |          | 2,047                                    | 4,461  | 15.6       | 2,017                                    | 4,570  | 14.2       |
| 営業損失(△)                         |          |  | △749   | △2.6       |  | △560   | △1.7       |
| IV 営業外収益                        |          |  |        |            |  |        |            |
| 1 受取利息                          |          | 32                                       |        |            | 56                                       |        |            |
| 2 受取配当金                         |          | 9  |        |            | 7  |        |            |
| 3 為替差益                          |          | 179                                      |        |            | 101                                      |        |            |
| 4 貸倒引当金戻入額                      |          | 3  |        |            | 4  |        |            |
| 5 連結調整勘定償却額                     |          | 28                                       |        |            | —  |        |            |
| 6 負ののれん償却額                      |          | —  |        |            | 4  |        |            |
| 7 材料作業屑処分益                      |          | 80                                       |        |            | 137                                      |        |            |
| 8 その他                           |          | 111                                      | 442    | 1.5        | 59                                       | 368    | 1.1        |
| V 営業外費用                         |          |  |        |            |  |        |            |
| 1 支払利息                          |          | 206                                      |        |            | 301                                      |        |            |
| 2 たな卸資産廃却損                      |          | 226                                      |        |            | 136                                      |        |            |
| 3 固定資産廃却損                       |          | 51                                       |        |            | 57                                       |        |            |
| 4 その他                           |          | 108                                      | 591    | 2.0        | 78                                       | 572    | 1.8        |
| 経常損失(△)                         |          |  | △898   | △3.1       |  | △764   | △2.4       |
| VI 特別利益                         |          |  |        |            |  |        |            |
| 1 土地売却益                         | ※3       | 3,105                                    |        |            | —  |        |            |
| 2 投資有価証券売却益                     |          | —  | 3,105  | 10.8       | 7  | 7      | 0.0        |
| VII 特別損失                        |          |  |        |            |  |        |            |
| 1 固定資産廃棄損                       | ※4       | 55                                       |        |            | —  |        |            |
| 2 固定資産処分・除却損                    | ※6       | —  |        |            | 195                                      |        |            |
| 3 減損損失                          | ※7       | —  |        |            | 45                                       |        |            |
| 4 前期損益修正損                       | ※5       | 343                                      |        |            | —  |        |            |
| 5 その他                           |          | 4  | 402    | 1.4        | 28                                       | 268    | 0.8        |
| 税金等調整前当期純利益又は<br>税金等調整前当期純損失(△) |          |  | 1,805  | 6.3        |  | △1,025 | △3.2       |
| 法人税、住民税及び事業税                    |          | 815                                      |        |            | 99                                       |        |            |
| 法人税等調整額                         |          | 213                                      | 1,028  | 3.6        | 327                                      | 426    | 1.3        |
| 当期純利益又は<br>当期純損失(△)             |          |  | 777    | 2.7        |  | △1,451 | △4.5       |

## (3) 連結剰余金計算書

|              |          | 前連結会計年度<br>(自 平成17年4月1日<br>至 平成18年3月31日) |       |
|--------------|----------|--|-------|
| 区分           | 注記<br>番号 | 金額(百万円)                                  |       |
| (資本剰余金の部)    |          |  |       |
| I 資本剰余金期首残高  |          |  | 3,604 |
| II 資本剰余金増加高  |          |  |       |
| 自己株式処分差益     |          | 10                                       | 10    |
| III 資本剰余金減少高 |          |  | —     |
| IV 資本剰余金期末残高 |          |  | 3,614 |
| (利益剰余金の部)    |          |  |       |
| I 利益剰余金期首残高  |          |  | 1,715 |
| II 利益剰余金増加高  |          |  |       |
| 当期純利益        |          | 777                                      | 777   |
| III 利益剰余金減少高 |          |  |       |
| 配当金          |          | 106                                      |       |
| 役員賞与         |          | 4  | 110   |
| IV 利益剰余金期末残高 |          |  | 2,382 |

## (4) 連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

|                               | 株主資本  |       |        |      |        |
|-------------------------------|-------|-------|--------|------|--------|
|                               | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成18年3月31日残高(百万円)             | 2,547 | 3,614 | 2,382  | △8   | 8,535  |
| 連結会計年度中の変動額                   |       |       |        |      |        |
| 新株の発行                         |       |       |        |      | 0      |
| 剰余金の配当(注)                     |       |       | △107   |      | △107   |
| 当期純利益                         |       |       | △1,451 |      | △1,451 |
| 自己株式の取得                       |       |       |        | △17  | △17    |
| 株主資本以外の項目の<br>連結会計年度中の変動額(純額) |       |       |        |      | 0      |
| 連結会計年度中の変動額合計<br>(百万円)        | —     | —     | △1,558 | △17  | △1,575 |
| 平成19年3月31日残高(百万円)             | 2,547 | 3,614 | 824    | △25  | 6,960  |

|                               | 評価・換算差額等         |          |            | 純資産合計  |
|-------------------------------|------------------|----------|------------|--------|
|                               | その他有価証券<br>評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 評価・換算差額等合計 |        |
| 平成18年3月31日残高(百万円)             | 161              | 17       | 178        | 8,713  |
| 連結会計年度中の変動額                   |                  |          |            |        |
| 新株の発行                         |                  |          |            | 0      |
| 剰余金の配当(注)                     |                  |          |            | △107   |
| 当期純利益                         |                  |          |            | △1,451 |
| 自己株式の取得                       |                  |          |            | △17    |
| 株主資本以外の項目の<br>連結会計年度中の変動額(純額) | △46              | 48       | 2          | 2      |
| 連結会計年度中の変動額合計<br>(百万円)        | △46              | 48       | 2          | △1,573 |
| 平成19年3月31日残高(百万円)             | 115              | 65       | 180        | 7,140  |

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

## (5) 連結キャッシュ・フロー計算書

| 区分                   | 注記<br>番号 | 前連結会計年度<br>(自 平成17年4月1日<br>至 平成18年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日) |
|----------------------|----------|--|--|
|                      |          | 金額(百万円)                                  | 金額(百万円)                                  |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー   |          |  |  |
| 1 税金等調整前当期純利益        |          | 1,805                                    | △ 1,025                                  |
| 2 減価償却費              |          | 1,063                                    | 1,269                                    |
| 3 減損損失               |          | —  | 45                                       |
| 4 貸倒引当金の増減額(△は減少)    |          | 86                                       | △ 90                                     |
| 5 退職給付引当金の増減額(△は減少)  |          | △35                                      | △ 46                                     |
| 6 役員退職慰労引当金増減額(△は減少) |          | 68                                       | △ 92                                     |
| 7 製品保証引当金の増減額(△は減少)  |          | △16                                      | 15                                       |
| 8 為替差損益(△は差益)        |          | 120                                      | △ 37                                     |
| 9 固定資産売却・廃棄損益(△は売却益) |          | △3,000                                   | 91                                       |
| 10 受取利息及び受取配当金       |          | △41                                      | △ 63                                     |
| 11 支払利息              |          | 206                                      | 301                                      |
| 12 売上債権の増減額(△は増加)    |          | 1,079                                    | △ 98                                     |
| 13 棚卸資産の増減額(△は増加)    |          | 321                                      | △ 253                                    |
| 14 仕入債務の増減額(△は減少)    |          | △249                                     | 111                                      |
| 15 前受金の減少額           |          | △33                                      | △ 33                                     |
| 16 その他               |          | △93                                      | 113                                      |
| 小計                   |          | 1,281                                    | 208                                      |
| 17 利息及び配当金の受取額       |          | 41                                       | 63                                       |
| 18 利息の支払額            |          | △200                                     | △ 275                                    |
| 19 法人税等の支払額          |          | △489                                     | △ 649                                    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     |          | 633                                      | △ 653                                    |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー  |          |  |  |
| 1 有形・無形固定資産の取得による支出  |          | △1,143                                   | △ 2,100                                  |
| 2 有形・無形固定資産の売却による収入  |          | 3,311                                    | —  |
| 3 投資有価証券の取得による支出     |          | △3                                       | —  |
| 4 投資有価証券の売却による収入     |          | —  | 8  |
| 5 その他                |          | △155                                     | 32                                       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     |          | 2,010                                    | △ 2,060                                  |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー |          |  |  |
| 1 短期借入金の純増減額(△は減少)   |          | △923                                     | △ 95                                     |
| 2 長期借入金の返済による支出      |          | △30                                      | —  |
| 3 割賦未払金の増加額          |          | 315                                      | 333                                      |
| 4 割賦未払金の支払額          |          | △116                                     | △ 229                                    |
| 5 自己株式の純増減額(△は増加)    |          | 16                                       | △ 17                                     |
| 6 配当金の支払             |          | △106                                     | △ 107                                    |
| 7 その他                |          | 1  | —  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |          | △843                                     | △ 115                                    |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額  |          | 141                                      | 21                                       |
| V 現金及び現金同等物の増減額      |          | 1,941                                    | △ 2,807                                  |
| VI 現金及び現金同等物期首残高     |          | 3,385                                    | 5,326                                    |
| VII 現金及び現金同等物期末残高    |          | 5,326                                    | 2,519                                    |

## (6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

| 項目                                     | 前連結会計年度<br>(自 平成17年4月1日<br>至 平成18年3月31日)   | 当連結会計年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日)   |
|--|--|--|
| 1 連結の範囲に関する事項                          | (1)連結子会社の数 10社<br>主要な連結子会社名<br>㈱サーボソリューションジャパン、サーボテクノシステム㈱、ジャパンサーボユー・エス・エイ社、日本伺服(香港)有限公司、常州伺服電機有限公司、ジャパンサーボモーターズ(シンガポール)社、ジャパンサーボヨーロッパ社<br>平成17年10月1日をもって、国内販売子会社の㈱サーボソリューションジャパンと中部サーボ販売㈱を㈱サーボソリューションジャパンを存続会社として吸収合併いたしました。<br>(2)主要な非連結子会社の名称等<br>該当事項はありません。 | (1)連結子会社の数 9社<br>主要な連結子会社名<br>㈱サーボソリューションジャパン、サーボテクノシステム㈱、ジャパンサーボユー・エス・エイ社、日本伺服(香港)有限公司、常州伺服電機有限公司、ジャパンサーボモーターズ(シンガポール)社、ジャパンサーボヨーロッパ社<br>平成18年4月1日をもって、国内製造子会社のサーボテクノシステム㈱とサーボテック㈱をサーボテクノシステム㈱を存続会社として吸収合併いたしました。<br><br>(2)主要な非連結子会社の名称等<br>同左 |
| 2 持分法の適用に関する事項                         | —  | —  |
| 3 連結子会社の事業年度等に関する事項                    | 連結子会社のうち、常州伺服電機有限公司、ジャパンサーボユー・エス・エイ社、日本伺服(香港)有限公司、ジャパンサーボヨーロッパ社の決算日が12月31日であり、その他の連結子会社の決算日は3月31日で連結決算日と一致しております。<br>連結財務諸表作成に当って、当該連結子会社については、12月31日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については連結上必要な調整を行っております。   | 同左   |
| 4 会計処理基準に関する事項<br>(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法 | ①有価証券<br>満期保有目的の債券<br>償却原価法(定額法)<br>その他有価証券<br>時価のあるもの<br>決算期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は主として移動平均法により算定しております。)<br>時価のないもの<br>主として移動平均法による原価法<br>②デリバティブ<br>時価法<br>③たな卸資産<br>主として総平均法による低価法  | ①有価証券<br>—<br><br>その他有価証券<br>時価のあるもの<br>決算期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は主として移動平均法により算定しております。)<br>時価のないもの<br>同左<br>②デリバティブ<br>同左<br>③たな卸資産<br>同左   |

| 項目                           | 前連結会計年度<br>(自 平成17年4月1日<br>至 平成18年3月31日)  | 当連結会計年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日)  |
|------------------------------|---|---|
| (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法        | <p>①有形固定資産<br/>主として定率法を採用しております。国内連結会社においては、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）については、法人税法に定める定額法を採用しております。</p> <p>②無形固定資産<br/>定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。</p>  | <p>①有形固定資産<br/>同左</p> <p>②無形固定資産<br/>同左</p>   |
| (3) 重要な引当金の計上基準              | <p>①貸倒引当金<br/>売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。</p> <p>②製品保証等引当金<br/>返品及びアフターサービスの費用として過去の返品実績及び補償要求等に基づき見積計上しております。</p> <p>③退職給付引当金<br/>従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。<br/>数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時の従業員の平均残存勤務期間の年数（おおむね14年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生翌連結会計年度から費用処理しております。</p> <p>④役員退職慰労引当金<br/>役員の退職慰労金の支出に備えて、内規に基づく期末要支給額を計上しております。</p> | <p>①貸倒引当金<br/>同左</p> <p>②製品保証等引当金<br/>同左</p> <p>③退職給付引当金<br/>同左</p> <p>④役員退職慰労引当金<br/>同左</p>  |
| (4) 重要な外貨建資産又は負債の本邦通貨への換算の基準 | <p>外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、為替差額は損益として処理しております。なお、在外子会社等の資産及び負債は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は資本の部における為替換算調整勘定に含めております。</p>  | <p>外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、為替差額は損益として処理しております。なお、在外子会社等の資産及び負債は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めております。</p> |
| (5) 重要なリース取引の処理方法            | <p>リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。</p>   | <p>同左</p>   |

| 項目                        | 前連結会計年度<br>(自 平成17年4月1日<br>至 平成18年3月31日)  | 当連結会計年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日) |
|---------------------------|---|--|
| (6) その他連結財務諸表作成のための重要な事項  | 消費税等の会計処理<br>消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式を採用しております。  | 消費税等の会計処理<br>同左                          |
| 5 連結子会社の資産及び負債の評価に関する事項   | 連結子会社の資産及び負債の評価については、全面時価評価法を採用しております。  | 同左                                       |
| 6 連結調整勘定の償却に関する事項         | 連結調整勘定の償却については、原則として発生時に全額消去しております。ただし貸方連結調整勘定については、定額法(5年)で償却しております。   | —————                                    |
| 7 のれん及び負ののれんの償却に関する事項     | —————   | のれんの償却は、5年間で均等償却しております。                  |
| 8 利益処分項目等の取扱いに関する事項       | 連結剰余金計算書は連結会社の利益処分について、連結会計年度中に確定した利益処分又は損失処理に基づいて作成しております。   | —————                                    |
| 9 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲 | 連結キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。 | 同左                                       |

## (7) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

## (会計処理の変更)

| 前連結会計年度<br>(自 平成17年4月1日<br>至 平成18年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日)   |
|--|--|
|  | <p>(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等)<br/>当連結会計年度から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成17年12月9日企業会計基準第5号)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準委員会 平成17年12月9日 企業会計基準適用指針第8号)を適用しております。</p> <p>これによる損益に与える影響はありません。</p> <p>なお、従来の「資本の部」の合計に相当する金額は7,140百万円であります。</p> <p>連結財務諸表規則の改正により、当連結会計年度における連結財務諸表は、改正後の連結財務諸表規則により作成しております。</p> |

## (表示方法の変更)

| 前連結会計年度<br>(自 平成17年4月1日<br>至 平成18年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日)  |
|--|---|
|  | <p>(連結貸借対照表関係)<br/>前連結会計年度において、「連結調整勘定」として記載されていたものは、当連結会計年度より「負ののれん」と表示しております。</p> <p>(連結損益計算書関係)<br/>前連結会計年度において、「連結調整勘定償却額」として掲載されていたものは、当連結会計年度より「負ののれん償却額」と表示しております。</p> |

## (8) 連結財務諸表に関する注記事項

(連結貸借対照表関係)

| 前連結会計年度<br>(平成18年3月31日)   | 当連結会計年度<br>(平成19年3月31日)   |
|---|---|
| ※1 受取手形裏書譲渡高 206百万円   | ※1 受取手形裏書譲渡高 202百万円   |
| ※2 有形固定資産減価償却累計額 13,756百万円  | ※2 有形固定資産減価償却累計額 14,104百万円  |
| ※3 当社の発行済株式数は、普通株式35,691,838株<br>であります。                                   | ※3 当社の発行済株式数は、普通株式35,691,838株<br>であります。                                   |
| ※4 自己株式の保有数<br>連結会社が保有する連結財務諸表提出会社の<br>株式の数は、以下のとおりであります。<br>普通株式 26,015株 | ※4 自己株式の保有数<br>連結会社が保有する連結財務諸表提出会社の<br>株式の数は、以下のとおりであります。<br>普通株式 72,781株 |

## (連結損益計算書関係)

| 前連結会計年度<br>(自 平成17年4月1日<br>至 平成18年3月31日)  | 当連結会計年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日) |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |
|---|--|----------|--------|-------|-------|--------|-------|-------|----------|--------|----------|-------|--|-------|----------|--------|-------|-------|--------|-------|-------|----------|--------|----------|------|----|----|----|------------|-----------|----|------------|----------|----|------------|----|----|
| <p>※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、下記のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="padding-left: 20px;">給与諸手当</td><td style="text-align: right;">1,463百万円</td></tr> <tr><td style="padding-left: 20px;">退職給付費用</td><td style="text-align: right;">56百万円</td></tr> <tr><td style="padding-left: 20px;">福利厚生費</td><td style="text-align: right;">173百万円</td></tr> <tr><td style="padding-left: 20px;">減価償却費</td><td style="text-align: right;">34百万円</td></tr> <tr><td style="padding-left: 20px;">荷造費及び運搬費</td><td style="text-align: right;">693百万円</td></tr> <tr><td style="padding-left: 20px;">貸倒引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">89百万円</td></tr> </table> <p>※2 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費</p> <p style="text-align: right;">585百万円</p> <p>※3 特別利益の計上は、旧埼玉工場用地売却に伴う土地売却益(3,105百万円)であります。</p> <p>※4 特別損失の計上は、倉庫建物解体に伴う固定資産廃棄損(55百万円)であります。</p> <p>※5 特別損失の計上は、中国の製造子会社「常州伺服電機有限公司」の平成16年度12月決算に関する買掛債務などの過年度損益修正損(343百万円)であります。</p> | 給与諸手当                                    | 1,463百万円 | 退職給付費用 | 56百万円 | 福利厚生費 | 173百万円 | 減価償却費 | 34百万円 | 荷造費及び運搬費 | 693百万円 | 貸倒引当金繰入額 | 89百万円 | <p>※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、下記のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="padding-left: 20px;">給与諸手当</td><td style="text-align: right;">1,652百万円</td></tr> <tr><td style="padding-left: 20px;">退職給付費用</td><td style="text-align: right;">62百万円</td></tr> <tr><td style="padding-left: 20px;">福利厚生費</td><td style="text-align: right;">164百万円</td></tr> <tr><td style="padding-left: 20px;">減価償却費</td><td style="text-align: right;">18百万円</td></tr> <tr><td style="padding-left: 20px;">荷造費及び運搬費</td><td style="text-align: right;">622百万円</td></tr> <tr><td style="padding-left: 20px;">貸倒引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">3百万円</td></tr> </table> <p>※2 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費</p> <p style="text-align: right;">530百万円</p> <p>※6 固定資産処分・除却損は、主に特殊金型の有姿除却等(195百万円)であります。</p> <p>※7 当連結会計年度において、当社グループは主に以下の重要な資産について減損損失を計上しました。</p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th style="padding: 5px;">場所</th> <th style="padding: 5px;">用途</th> <th style="padding: 5px;">種類</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="padding: 5px;">群馬県<br/>桐生市</td> <td style="padding: 5px;">研修所<br/>用地</td> <td style="padding: 5px;">土地</td> </tr> <tr> <td style="padding: 5px;">長野県<br/>大町市</td> <td style="padding: 5px;">倉庫<br/>用地</td> <td style="padding: 5px;">土地</td> </tr> <tr> <td style="padding: 5px;">群馬県<br/>桐生市</td> <td style="padding: 5px;">社宅</td> <td style="padding: 5px;">建物</td> </tr> </tbody> </table> <p>当社グループは事業の種類別セグメントを基準として資産のグルーピングを行っております。当資産は遊休状態にあることから、当資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失(45百万円)として特別損失に計上いたしました。なお、当該資産の回収可能価額は正味売却価額により測定しており、時価は固定資産税評価額によっております。</p> | 給与諸手当 | 1,652百万円 | 退職給付費用 | 62百万円 | 福利厚生費 | 164百万円 | 減価償却費 | 18百万円 | 荷造費及び運搬費 | 622百万円 | 貸倒引当金繰入額 | 3百万円 | 場所 | 用途 | 種類 | 群馬県<br>桐生市 | 研修所<br>用地 | 土地 | 長野県<br>大町市 | 倉庫<br>用地 | 土地 | 群馬県<br>桐生市 | 社宅 | 建物 |
| 給与諸手当   | 1,463百万円                                 |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |
| 退職給付費用  | 56百万円                                    |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |
| 福利厚生費   | 173百万円                                   |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |
| 減価償却費   | 34百万円                                    |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |
| 荷造費及び運搬費  | 693百万円                                   |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |
| 貸倒引当金繰入額  | 89百万円                                    |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |
| 給与諸手当   | 1,652百万円                                 |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |
| 退職給付費用  | 62百万円                                    |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |
| 福利厚生費   | 164百万円                                   |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |
| 減価償却費   | 18百万円                                    |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |
| 荷造費及び運搬費  | 622百万円                                   |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |
| 貸倒引当金繰入額  | 3百万円                                     |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |
| 場所  | 用途                                       | 種類       |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |
| 群馬県<br>桐生市  | 研修所<br>用地                                | 土地       |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |
| 長野県<br>大町市  | 倉庫<br>用地                                 | 土地       |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |
| 群馬県<br>桐生市  | 社宅                                       | 建物       |        |       |       |        |       |       |          |        |          |       |  |       |          |        |       |       |        |       |       |          |        |          |      |    |    |    |            |           |    |            |          |    |            |    |    |

## (連結キャッシュ・フロー計算書関係)

| 前連結会計年度<br>(自 平成17年4月1日<br>至 平成18年3月31日)                | 当連結会計年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日)                |
|---|---|
| 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係<br>(平成18年3月31日) | 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係<br>(平成19年3月31日) |
| 現金及び預金勘定 4,270百万円                                       | 現金及び預金勘定 2,465百万円                                       |
| 有価証券 1,056百万円   | 有価証券 54百万円  |
| 現金及び現金同等物 5,326百万円                                      | 現金及び現金同等物 2,519百万円                                      |

## (セグメント情報)

## 1 事業の種類別セグメント情報

前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

|                           | モータ<br>(百万円) | モータ<br>応用製品<br>(百万円) | 計<br>(百万円) | 消去又は全社<br>(百万円) | 連結<br>(百万円) |
|---------------------------|--------------|----------------------|------------|-----------------|-------------|
| I 売上高及び営業損益               |              |                      |            |                 |             |
| 1 売上高                     |              |                      |            |                 |             |
| (1) 外部顧客に<br>対する売上高       | 25,797       | 2,850                | 28,647     | —               | 28,647      |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —            | —                    | —          | —               | —           |
| 計                         | 25,797       | 2,850                | 28,647     | —               | 28,647      |
| 2 営業費用                    | 25,425       | 2,786                | 28,211     | 1,185           | 29,396      |
| 営業利益又は営業損失(△)             | 372          | 64                   | 436        | (1,185)         | △749        |
| II 資産、減価償却費及び<br>資本的支出    |              |                      |            |                 |             |
| 資 産                       | 21,888       | 2,184                | 24,072     | 882             | 24,954      |
| 減価償却費                     | 1,014        | 45                   | 1,059      | 4               | 1,063       |
| 資本的支出                     | 1,118        | 95                   | 1,213      | 3               | 1,216       |

当連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

|                           | モータ<br>(百万円) | モータ<br>応用製品<br>(百万円) | 計<br>(百万円) | 消去又は全社<br>(百万円) | 連結<br>(百万円) |
|---------------------------|--------------|----------------------|------------|-----------------|-------------|
| I 売上高及び営業損益               |              |                      |            |                 |             |
| 1 売上高                     |              |                      |            |                 |             |
| (1) 外部顧客に<br>対する売上高       | 26,559       | 5,618                | 32,177     | —               | 32,177      |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —            | —                    | —          | —               | —           |
| 計                         | 26,559       | 5,618                | 32,177     | —               | 32,177      |
| 2 営業費用                    | 26,307       | 5,311                | 31,618     | 1,119           | 32,737      |
| 営業利益又は営業損失(△)             | 252          | 307                  | 559        | (1,119)         | △560        |
| II 資産、減価償却費及び<br>資本的支出    |              |                      |            |                 |             |
| 資 産                       | 17,730       | 2,948                | 20,678     | 2,622           | 23,300      |
| 減価償却費                     | 1,168        | 97                   | 1,265      | 4               | 1,269       |
| 資本的支出                     | 1,439        | 309                  | 1,748      | 11              | 1,759       |

(注) 1 事業区分の方法…製品の類似性に照らして事業区分を行っております。

## 2 各事業区分の主要製品

| 事業区分    | 主要製品   |
|---------|--|
| モータ     | ACサーボモータ、DCサーボモータ、シンクロナスモータ、インダクションモータ、DCモータ、ブラシレスDCモータ、ステッピングモータ、ファン、ポンプ、センサ等 |
| モータ応用製品 | モータ機構製品、情報通信関連製品、医療関連製品、住宅関連製品等  |

## 3 「消去又は全社」に含めた金額及び主な内容は以下のとおりであります。

|                                       | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 | 内 容                             |
|---------------------------------------|---------|---------|---------------------------------|
| 消去又は全社の項目に含めた<br>配賦不能営業費用の金額<br>(百万円) | 1,185   | 1,119   | 提出会社の総務・経理部門等管理部門及び研究所に係る費用。    |
| 消去又は全社の項目に含めた<br>全社資産の金額(百万円)         | 882     | 2,622   | 提出会社の余資運用資金、長期投資資金及び管理部門に係る資産等。 |

## 2 所在地別セグメント情報

前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

|                           | 日本<br>(百万円) | アジア<br>(百万円) | その他<br>(百万円) | 計<br>(百万円) | 消去又は<br>全社<br>(百万円) | 連結<br>(百万円) |
|---------------------------|-------------|--------------|--------------|------------|---------------------|-------------|
| I 売上高及び営業損益               |             |              |              |            |                     |             |
| 売上高                       |             |              |              |            |                     |             |
| (1) 外部顧客に<br>対する売上高       | 25,001      | 3,646        | —            | 28,647     | —                   | 28,647      |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 2,511       | 13,733       | 218          | 16,462     | (16,462)            | —           |
| 計                         | 27,512      | 17,379       | 218          | 45,109     | (16,462)            | 28,647      |
| 営業費用                      | 25,892      | 18,582       | 209          | 44,683     | (15,287)            | 29,396      |
| 営業利益又は営業損失<br>(△)         | 1,620       | △1,203       | 9            | 426        | (1,175)             | △749        |
| II 資産                     | 16,052      | 7,950        | 124          | 24,126     | 828                 | 24,954      |

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

- 2 日本以外の区分に属する主な国又は地域  
 アジア……中国、シンガポール、インドネシア  
 その他……アメリカ

- 3 営業費用のうち「消去又は全社」の項目に含めた配賦不能営業費用の金額及び主な内容は、「事業の種類別セグメント情報」の「注3」と同一であります。

当連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

|                           | 日本<br>(百万円) | アジア<br>(百万円) | その他<br>(百万円) | 計<br>(百万円) | 消去又は<br>全社<br>(百万円) | 連結<br>(百万円) |
|---------------------------|-------------|--------------|--------------|------------|---------------------|-------------|
| I 売上高及び営業損益               |             |              |              |            |                     |             |
| 売上高                       |             |              |              |            |                     |             |
| (1) 外部顧客に<br>対する売上高       | 28,275      | 3,865        | 37           | 32,177     | —                   | 32,177      |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 2,723       | 18,004       | 255          | 20,982     | (20,982)            | —           |
| 計                         | 30,998      | 21,869       | 292          | 53,159     | (20,982)            | 32,177      |
| 営業費用                      | 30,003      | 22,298       | 283          | 52,584     | (19,847)            | 32,737      |
| 営業利益又は営業損失<br>(△)         | 995         | △429         | 9            | 575        | (1,135)             | △560        |
| II 資産                     | 12,479      | 8,026        | 173          | 20,678     | 2,622               | 23,300      |

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

- 2 日本以外の区分に属する主な国又は地域  
 アジア……中国、シンガポール、インドネシア  
 その他……アメリカ

- 3 営業費用のうち「消去又は全社」の項目に含めた配賦不能営業費用の主な内容は、「事業の種類別セグメント情報」の「注3」と同一であります。

## 3 海外売上高

前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

|                              | 北米    | アジア   | その他の地域 | 計      |
|------------------------------|-------|-------|--------|--------|
| I 海外売上高(百万円)                 | 2,592 | 6,996 | 2,903  | 12,491 |
| II 連結売上高(百万円)                |       |       |        | 28,647 |
| III 連結売上高に占める<br>海外売上高の割合(%) | 9.0   | 24.4  | 10.1   | 43.6   |

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1)北米……アメリカ、カナダ

(2)アジア……中国、シンガポール、インドネシア、韓国、台湾

(3)その他の地域……EU諸国、メキシコ

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

|                              | 北米    | アジア   | その他の地域 | 計      |
|------------------------------|-------|-------|--------|--------|
| I 海外売上高(百万円)                 | 5,030 | 7,653 | 3,430  | 16,113 |
| II 連結売上高(百万円)                |       |       |        | 32,177 |
| III 連結売上高に占める<br>海外売上高の割合(%) | 15.6  | 23.8  | 10.7   | 50.1   |

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1)北米……アメリカ、カナダ

(2)アジア……中国、シンガポール、インドネシア、韓国、台湾

(3)その他の地域……EU諸国、メキシコ

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(開示の省略)

リース取引、関連当事者との取引、税効果会計、有価証券、デリバティブ取引、退職給付、ストック・オプション等、企業結合等に関する注記事項については、決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため、開示を省略しております。

## (1株当たり情報)

| 前連結会計年度<br>(自 平成17年4月1日<br>至 平成18年3月31日)         |             | 当連結会計年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日)         |             |
|--|-------------|--|-------------|
| 1株当たり純資産額  | 244円30銭     | 1株当たり純資産額  | 200円45銭     |
| 1株当たり当期純利益                                       | 21円79銭      | 1株当たり当期純損失(△)                                    | △40円70銭     |
| なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、<br>潜在株式がないため記載していません。 |             | なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、<br>潜在株式がないため記載していません。 |             |
| 1株当たり当期純利益の算定上の基礎                                |             | 1株当たり当期純利益の算定上の基礎                                |             |
| 連結損益計算書上の当期純利益                                   | 777百万円      | 連結損益計算書上の当期純損失(△)                                | △1,451百万円   |
| 普通株式に係る当期純利益                                     | 777百万円      | 普通株式に係る当期純損失(△)                                  | △1,451百万円   |
| 普通株主に帰属しない金額の主要な内訳                               |             | 普通株主に帰属しない金額の主要な内訳                               |             |
| 利益処分による役員賞与                                      | －百万円        | 利益処分による役員賞与                                      | －百万円        |
| 普通株式の期中平均株式数                                     | 35,660,303株 | 普通株式の期中平均株式数                                     | 35,652,038株 |

## 5 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

| 区分            | 注記<br>番号 | 前事業年度<br>(平成18年3月31日) |            | 当事業年度<br>(平成19年3月31日) |            |       |
|---------------|----------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|-------|
|               |          | 金額(百万円)               | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)               | 構成比<br>(%) |       |
| [資産の部]        |          |                       |            |                       |            |       |
| I 流動資産        |          |                       |            |                       |            |       |
| 1 現金及び預金      |          | 3,120                 |            | 1,602                 |            |       |
| 2 受取手形        | ※1<br>※4 | 1,912                 |            | 1,779                 |            |       |
| 3 売掛金         | ※4       | 6,167                 |            | 6,127                 |            |       |
| 4 有価証券        |          | 1,000                 |            | —                     |            |       |
| 5 製品          |          | 1,163                 |            | 1,617                 |            |       |
| 6 原材料         |          | 85                    |            | 81                    |            |       |
| 7 仕掛品         |          | 604                   |            | 655                   |            |       |
| 8 繰延税金資産      |          | 410                   |            | 360                   |            |       |
| 9 短期貸付金       | ※4       | 140                   |            | 180                   |            |       |
| 10 未収入金       | ※4       | 1,682                 |            | 1,115                 |            |       |
| 11 その他        |          | 49                    |            | 141                   |            |       |
| 貸倒引当金         |          | △480                  |            | △645                  |            |       |
| 流動資産合計        |          | 15,852                | 80.2       | 13,012                | 72.7       |       |
| II 固定資産       |          |                       |            |                       |            |       |
| 1 有形固定資産      |          |                       |            |                       |            |       |
| (1) 建物        |          | 1,817                 |            | 2,974                 |            |       |
| 減価償却累計額       |          | 1,305                 | 512        | 1,347                 | 1,627      |       |
| (2) 構築物       |          | 134                   |            | 250                   |            |       |
| 減価償却累計額       |          | 102                   | 32         | 108                   | 142        |       |
| (3) 機械及び装置    |          | 4,041                 |            | 3,905                 |            |       |
| 減価償却累計額       |          | 3,636                 | 405        | 3,437                 | 468        |       |
| (4) 車両運搬具     |          | 19                    |            | 19                    |            |       |
| 減価償却累計額       |          | 18                    | 1          | 18                    | 1          |       |
| (5) 工具器具及び備品  |          | 1,900                 |            | 1,828                 |            |       |
| 減価償却累計額       |          | 1,624                 | 276        | 1,620                 | 208        |       |
| (6) 土地        |          |                       | 1,264      |                       | 1,235      |       |
| (7) 建設仮勘定     |          |                       | 151        |                       | 87         |       |
| 有形固定資産合計      |          | 2,641                 | 13.3       | 3,768                 | 21.1       |       |
| 2 無形固定資産      |          |                       |            |                       |            |       |
| (1) ソフトウェア    |          |                       | 33         |                       | 92         |       |
| (2) 施設利用権     |          |                       | 6          |                       | 1          |       |
| 無形固定資産合計      |          |                       | 39         |                       | 93         | 0.5   |
| 3 投資その他の資産    |          |                       |            |                       |            |       |
| (1) 投資有価証券    |          |                       | 385        |                       | 309        |       |
| (2) 関係会社株式    |          |                       | 584        |                       | 584        |       |
| (3) 関係会社出資金   |          |                       | 37         |                       | 37         |       |
| (4) 繰延税金資産    |          |                       | 66         |                       | —          |       |
| (5) 従業員長期貸付金  |          |                       | 1          |                       | —          |       |
| (6) 関係会社長期貸付金 |          |                       | 590        |                       | 480        |       |
| (7) 差入敷金保証金   |          |                       | 72         |                       | 66         |       |
| (8) その他       |          |                       | 25         |                       | 24         |       |
| 貸倒引当金         |          |                       | △518       |                       | △483       |       |
| 投資その他の資産合計    |          |                       | 1,242      | 6.3                   | 1,017      | 5.7   |
| 固定資産合計        |          |                       | 3,922      | 19.8                  | 4,878      | 27.3  |
| 資産合計          |          |                       | 19,774     | 100.0                 | 17,890     | 100.0 |

| 区分              | 注記<br>番号 | 前事業年度<br>(平成18年3月31日) |            | 当事業年度<br>(平成19年3月31日) |            |  |
|-----------------|----------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|--|
|                 |          | 金額(百万円)               | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)               | 構成比<br>(%) |  |
| [負債の部]          |          |                       |            |                       |            |  |
| I 流動負債          |          |                       |            |                       |            |  |
| 1 買掛金           | ※4       | 4,001                 |            | 4,812                 |            |  |
| 2 短期借入金         | ※4       | 3,015                 |            | 2,393                 |            |  |
| 3 未払金           |          | 687                   |            | 703                   |            |  |
| 4 未払費用          |          | 688                   |            | 588                   |            |  |
| 5 未払法人税等        |          | 590                   |            | 28                    |            |  |
| 6 前受金           |          | 37                    |            | 16                    |            |  |
| 7 製品保証等引当金      |          | 104                   |            | 119                   |            |  |
| 8 その他           |          | 82                    |            | 57                    |            |  |
| 流動負債合計          |          | 9,204                 | 46.6       | 8,716                 | 48.7       |  |
| II 固定負債         |          |                       |            |                       |            |  |
| 1 繰延税金負債        |          | —                     |            | 161                   |            |  |
| 2 退職給付引当金       |          | 2,004                 |            | 1,944                 |            |  |
| 3 役員退職慰労引当金     |          | 302                   |            | 222                   |            |  |
| 4 その他           |          | 127                   |            | 129                   |            |  |
| 固定負債合計          |          | 2,433                 | 12.3       | 2,456                 | 13.7       |  |
| 負債合計            |          | 11,637                | 58.9       | 11,172                | 62.4       |  |
| [資本の部]          |          |                       |            |                       |            |  |
| I 資本金           | ※3       | 2,547                 | 12.8       | —                     | —          |  |
| II 資本剰余金        |          |                       |            |                       |            |  |
| 1 資本準備金         |          | 3,597                 | 18.2       | —                     | —          |  |
| 2 その他資本剰余金      |          |                       |            |                       |            |  |
| 自己株式処分差益        |          | 10                    | 0.1        | —                     | —          |  |
| III 利益剰余金       |          |                       |            |                       |            |  |
| 1 利益準備金         |          | 368                   |            | —                     | —          |  |
| 2 任意積立金         |          |                       |            |                       |            |  |
| (1) 固定資産圧縮積立金   |          | 36                    |            | —                     | —          |  |
| (2) 別途積立金       |          | 455                   | 491        | —                     | —          |  |
| 3 当期末処分利益       |          | 975                   |            | —                     | —          |  |
| 利益剰余金合計         |          | 1,834                 | 9.3        | —                     | —          |  |
| IV その他有価証券評価差額金 |          | 156                   | 0.8        | —                     | —          |  |
| V 自己株式          | ※5       | △7                    | △0.1       | —                     | —          |  |
| 資本合計            |          | 8,137                 | 41.1       | —                     | —          |  |
| 負債資本合計          |          | 19,774                | 100.0      | —                     | —          |  |

| 区分                 | 注記<br>番号 | 前事業年度<br>(平成18年3月31日) |            | 当事業年度<br>(平成19年3月31日) |            |
|--------------------|----------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|
|                    |          | 金額(百万円)               | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)               | 構成比<br>(%) |
| [純資産の部]            |          |                       |            |                       |            |
| I 株主資本             |          |                       |            |                       |            |
| 1 資本金              |          | —                     | —          | 2,547                 | 14.2       |
| 2 資本剰余金            |          |                       |            |                       |            |
| (1) 資本準備金          |          | —                     |            | 3,597                 |            |
| (2) その他資本剰余金       |          | —                     |            | 10                    |            |
| 資本剰余金合計            |          | —                     | —          | 3,607                 | 20.2       |
| 3 利益剰余金            |          |                       |            |                       |            |
| (1) 利益準備金          |          | —                     |            | 368                   |            |
| (2) その他利益剰余金       |          |                       |            |                       |            |
| 固定資産圧縮積立金          |          | —                     |            | 275                   |            |
| 別途積立金              |          | —                     |            | 455                   |            |
| 繰越利益剰余金            |          | —                     |            | △ 623                 |            |
| 利益剰余金合計            |          | —                     | —          | 475                   | 2.7        |
| 4 自己株式             |          | —                     | —          | △ 25                  | △ 0.1      |
| 株主資本合計             |          | —                     | —          | 6,604                 | 36.9       |
| II 評価・換算差額等        |          |                       |            |                       |            |
| 1 その他有価証券評価<br>差額金 |          | —                     | —          | 114                   | 0.6        |
| 評価・換算差額等合計         |          | —                     | —          | 114                   | 0.6        |
| 純資産合計              |          | —                     | —          | 6,718                 | 37.6       |
| 負債純資産合計            |          | —                     | —          | 17,890                | 100.0      |

## (2) 損益計算書

| 区分                        | 注記<br>番号 | 前事業年度<br>(自 平成17年4月1日<br>至 平成18年3月31日) |        |            | 当事業年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日) |        |            |
|---------------------------|----------|--|--------|------------|--|--------|------------|
|                           |          | 金額(百万円)                                |        | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)                                |        | 百分比<br>(%) |
| I 売上高                     | ※1       |  | 26,504 | 100.0      |  | 29,821 | 100.0      |
| II 売上原価                   | ※2       |  |        |            |  |        |            |
| 1 期首製品たな卸高                |          | 693                                    |        |            | 1,163                                  |        |            |
| 2 当期製品製造原価                | ※5       | 8,064                                  |        |            | 9,128                                  |        |            |
| 3 当期製品仕入高                 |          | 15,503                                 |        |            | 18,600                                 |        |            |
| 合計                        |          | 24,260                                 |        |            | 28,891                                 |        |            |
| 4 期末製品たな卸高                |          | 1,163                                  |        |            | 1,617                                  |        |            |
| 5 他勘定振替高                  | ※3       | 25                                     | 23,072 | 87.0       | 39                                     | 27,235 | 91.3       |
| 売上総利益                     |          |  | 3,432  | 13.0       |  | 2,586  | 8.7        |
| III 販売費及び一般管理費            | ※4       |  | 3,111  | 11.8       |  | 3,039  | 10.2       |
| 営業利益又は<br>営業損失(△)         | ※5       |  | 321    | 1.2        | △ 453                                  | △ 1.5  |            |
| IV 営業外収益                  |          |  |        |            |  |        |            |
| 1 受取利息                    |          | 16                                     |        |            | 31                                     |        |            |
| 2 受取配当金                   |          | 27                                     |        |            | 45                                     |        |            |
| 3 為替差益                    |          | 182                                    |        |            | 26                                     |        |            |
| 4 その他収益                   |          | 59                                     | 284    | 1.1        | 17                                     | 119    | 0.4        |
| V 営業外費用                   |          |  |        |            |  |        |            |
| 1 支払利息                    |          | 107                                    |        |            | 112                                    |        |            |
| 2 売上割引                    |          | 13                                     |        |            | 14                                     |        |            |
| 3 たな卸資産廃却損                |          | 227                                    |        |            | 123                                    |        |            |
| 4 固定資産廃却損                 |          | 19                                     |        |            | 14                                     |        |            |
| 5 その他費用                   |          | 52                                     | 418    | 1.6        | 21                                     | 284    | 1.0        |
| 経常利益又は<br>経常損失(△)         |          |  | 187    | 0.7        | △ 618                                  | △ 2.1  |            |
| VI 特別利益                   |          |  |        |            |  |        |            |
| 1 土地売却益                   | ※6       | 3,105                                  |        |            | —                                      |        |            |
| 2 投資有価証券売却益               |          | —                                      | 3,105  | 11.7       | 7                                      | 7      | 0.0        |
| VII 特別損失                  |          |  |        |            |  |        |            |
| 1 貸倒引当金繰入損                |          | 895                                    |        |            | 221                                    |        |            |
| 2 固定資産廃棄損                 | ※7       | 55                                     |        |            | —                                      |        |            |
| 3 固定資産処分・除却損              |          | —                                      |        |            | 63                                     |        |            |
| 4 減損損失                    |          | —                                      |        |            | 30                                     |        |            |
| 5 関係会社出資金評価損              |          | 1,079                                  |        |            | —                                      |        |            |
| 6 その他                     |          | 5                                      | 2,034  | 7.7        | 2                                      | 316    | 1.1        |
| 税引前当期純利益又は<br>税引前当期純損失(△) |          |  | 1,258  | 4.7        | △ 927                                  | △ 3.1  |            |
| 法人税、住民税及び<br>事業税          |          | 733                                    |        |            | 16                                     |        |            |
| 法人税等調整額                   |          | 295                                    | 1,028  | 3.8        | 309                                    | 325    | 1.1        |
| 当期純利益又は<br>当期純損失(△)       |          |  | 230    | 0.9        | △ 1,252                                | △ 4.2  |            |
| 前期繰越利益                    |          |  | 745    |            | —                                      |        |            |
| 当期末処分利益                   |          |  | 975    |            | —                                      |        |            |

## (3) 利益処分計算書

| 区分            | 注記<br>番号 | 前事業年度<br>(平成18年3月期) |     |
|---------------|----------|---------------------|-----|
|               |          | 金額(百万円)             |     |
| I 当期未処分利益     |          | 975                 |     |
| II 任意積立金取崩額   |          |                     |     |
| 固定資産圧縮積立金取崩額  |          | 2                   | 977 |
| III 利益処分額     |          |                     |     |
| 1 配当金         |          | 107                 |     |
| 2 任意積立金       |          |                     |     |
| (1) 固定資産圧縮積立金 |          | 40                  |     |
| (2) 特別勘定      |          | 748                 | 895 |
| IV 次期繰越利益     |          |                     | 82  |

(注) 固定資産圧縮積立金、特別勘定の積立額は、租税特別措置法の規定に基づくものであり、税効果相当額を控除した純額によるものであります。

## (4) 株主資本等変動計算書

当事業年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

|                   | 株主資本  |       |          |         |
|-------------------|-------|-------|----------|---------|
|                   | 資本金   | 資本剰余金 |          |         |
|                   |       | 資本準備金 | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 |
| 平成18年3月31日残高(百万円) | 2,547 | 3,597 | 10       | 3,607   |
| 事業年度中の変動額         |       |       |          |         |
| 事業年度中の変動額合計(百万円)  | 0     | 0     | 0        | 0       |
| 平成19年3月31日残高(百万円) | 2,547 | 3,597 | 10       | 3,607   |

|                   | 株主資本  |          |       |         |        |         |     | 自己株式   | 株主資本合計 |
|-------------------|-------|----------|-------|---------|--------|---------|-----|--------|--------|
|                   | 利益剰余金 |          |       |         |        |         |     |        |        |
|                   | 利益準備金 | その他利益剰余金 |       |         |        | 利益剰余金合計 |     |        |        |
| 固定資産圧縮積立金         |       | 特別勘定積立金  | 別途積立金 | 繰越利益剰余金 |        |         |     |        |        |
| 平成18年3月31日残高(百万円) | 368   | 36       | 0     | 455     | 975    | 1,834   | △7  | 7,981  |        |
| 事業年度中の変動額         |       |          |       |         |        |         |     |        |        |
| 剰余金の配当(注)         |       |          |       |         | △107   | △107    |     | △107   |        |
| 固定資産圧縮積立金の積立(注)   |       | 40       |       |         | △40    | 0       |     | 0      |        |
| 固定資産圧縮積立金の取崩(注)   |       | △2       |       |         | 2      | 0       |     | 0      |        |
| 特別勘定積立金の積立(注)     |       |          | 748   |         | △748   | 0       |     | 0      |        |
| 当期純利益             |       |          |       |         | △1,252 | △1,252  |     | △1,252 |        |
| 自己株式の取得           |       |          |       |         |        | 0       | △18 | △18    |        |
| 固定資産圧縮積立金の積立      |       | 222      |       |         | △222   | 0       |     | 0      |        |
| 固定資産圧縮積立金の取崩      |       | △21      |       |         | 21     | 0       |     | 0      |        |
| 特別勘定積立金の取崩        |       |          | △748  |         | 748    | 0       |     | 0      |        |
| 事業年度中の変動額合計(百万円)  | 0     | 239      | 0     | 0       | △1,598 | △1,359  | △18 | △1,377 |        |
| 平成19年3月31日残高(百万円) | 368   | 275      | 0     | 455     | △623   | 475     | △25 | 6,604  |        |

|                     | 評価・換算差額等     |            | 純資産合計  |
|---------------------|--------------|------------|--------|
|                     | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 |        |
| 平成18年3月31日残高(百万円)   | 156          | 156        | 8,137  |
| 事業年度中の変動額           |              |            |        |
| 剰余金の配当              |              | 0          | △107   |
| 固定資産圧縮積立金の積立(注)     |              | 0          | 0      |
| 固定資産圧縮積立金の取崩(注)     |              | 0          | 0      |
| 特別勘定積立金の取崩(注)       |              | 0          | 0      |
| 当期純利益               |              | 0          | △1,252 |
| 自己株式の取得             |              | 0          | △18    |
| 固定資産圧縮積立金の積立        |              | 0          | 0      |
| 固定資産圧縮積立金の取崩        |              | 0          | 0      |
| 特別勘定積立金の取崩          |              | 0          | 0      |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △42          | △42        | △42    |
| 事業年度中の変動額合計(百万円)    | △42          | △42        | △1,419 |
| 平成19年3月31日残高(百万円)   | 114          | 114        | 6,718  |

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

## (5) 重要な会計方針の変更

| <p style="text-align: center;">前事業年度<br/>(自 平成17年4月1日<br/>至 平成18年3月31日)</p> | <p style="text-align: center;">当事業年度<br/>(自 平成18年4月1日<br/>至 平成19年3月31日)</p>   |
|---|---|
|   | <p>(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等)<br/>当事業年度から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成17年12月9日 企業会計基準第5号)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準委員会 平成17年12月9日 企業会計基準適用指針第8号)を適用しております。</p> <p>これによる損益に与える影響はありません。</p> <p>なお、従来の「資本の部」の合計に相当する金額は6,718百万円であります。</p> <p>財務諸表等規則の改正により、当事業年度における財務諸表は、改正後の財務諸表等規則により作成しております。</p> |

## (6) 個別財務諸表に関する注記事項

## (貸借対照表関係)

| 項目 |                 | 前事業年度<br>(平成18年3月31日)  | 当事業年度<br>(平成19年3月31日)   |
|----|-----------------|--|---|
| ※1 | 受取手形裏書譲渡高       | 134百万円   | 139百万円  |
| 2  | 偶発債務            | <p>関係会社の金融機関借入金に対する保証債務及び保証予約であります。</p> <p>ジャパンサーボモーターズ(シンガポール)社<br/>6百万米ドル (704百万円)</p> <p>常州伺服電機有限公司<br/>13百万米ドル (1,519百万円)</p> <p>合計 (2,223百万円)</p> | <p>関係会社の金融機関借入金に対する保証債務及び保証予約であります。</p> <p>ジャパンサーボモーターズ(シンガポール)社<br/>5百万US\$ (623百万円)<br/>7百万SGD (553百万円)</p> <p>常州伺服電機有限公司<br/>15百万US\$ (1,712百万円)<br/>5百万CNY (76百万円)</p> <p>合計 (2,964百万円)</p> |
| ※3 | 会社が発行する株式数      | 普通株式 88,000,000株   | 普通株式 88,000,000株  |
|    | 発行済株式数          | 普通株式 35,691,838株   | 普通株式 35,691,838株  |
| ※4 | 関係会社に係る主な資産及び負債 | <p>受取手形 958百万円</p> <p>売掛金 1,455百万円</p> <p>短期貸付金 140百万円</p> <p>未収入金 1,395百万円</p> <p>長期貸付金 590百万円</p> <p>買掛金 2,261百万円</p> <p>短期借入金 783百万円</p>            | <p>受取手形 777百万円</p> <p>売掛金 1,423百万円</p> <p>短期貸付金 180百万円</p> <p>未収入金 1,018百万円</p> <p>長期貸付金 480百万円</p> <p>買掛金 3,074百万円</p> <p>短期借入金 1,448百万円</p>   |
| ※5 | 自己株式保有数         | 普通株式 26,015株   | 普通株式 72,781株  |
| 6  | 配当制限            | 商法施行規則第124条第3号の規定により配当充当することが制限されている金額は156百万円であります。  | —————   |

## (損益計算書関係)

| 項目 |                                 | 前事業年度<br>(自 平成17年4月1日<br>至 平成18年3月31日)   | 当事業年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日)  |
|----|---------------------------------|--|---|
| ※1 | 関係会社に係る売上高                      | 7,280百万円   | 7,198百万円  |
| ※2 | 関係会社に係る製品及び<br>材料仕入高            | 16,406百万円  | 19,728百万円   |
| ※3 | 他勘定振替高の内訳                       | 主なものは、営業外費用製品廃却損で<br>あります。   | 主なものは、営業外費用製品廃却損で<br>あります。  |
| ※4 | (イ)販売費及び一般管理<br>費のおおよその割合       | 販売費 61%<br>一般管理費 39%   | 販売費 62%<br>一般管理費 38%  |
|    | (ロ)主要な費目及び金額                    | 荷造及び運賃 380百万円<br>給与諸手当 838百万円<br>役員退職慰労引当金 74百万円<br>繰入額<br>退職給付費用 65百万円<br>福利厚生費 135百万円<br>減価償却費 10百万円<br>賃借料 179百万円<br>研究費 138百万円<br>販売手数料 424百万円 | 荷造及び運賃 299百万円<br>給与諸手当 837百万円<br>役員退職慰労引当金 67百万円<br>繰入額<br>退職給付費用 60百万円<br>福利厚生費 128百万円<br>減価償却費 3百万円<br>賃借料 202百万円<br>研究費 200百万円<br>販売手数料 500百万円 |
| ※5 | 一般管理費及び当期製造<br>費用に含まれる研究開発<br>費 | 585百万円   | 530百万円  |
| ※6 | 土地売却益                           | 土地売却益(3,105百万円)の計上は、<br>旧埼玉工場用地売却に伴うものであ<br>ります。   | —————   |
| ※7 | 固定資産廃棄損                         | 固定資産廃棄損(55百万円)の計上は、<br>倉庫建物解体に伴うものであります。   | —————   |

## (重要な後発事象)

当社は、平成19年1月26日開催の取締役会において承認された合併契約書に基づき、平成19年4月1日に完全子会社である(株)サーボソリューションジャパンを吸収合併いたしました。これにともない抱合株式消滅益として6億2千万円程度を特別利益に計上する見込みです。

## ① 合併の目的

当社は(株)サーボソリューションジャパンを吸収合併し、国内販売網の再編成及び直接販売力の強化並びに水平統合によるシナジー効果の発揮を主目的といたします。

## ② 合併方式

当社を存続会社とする簡易合併方式とし、対象会社は解散いたしました。

## ③ 合併比率

対象会社は当社の完全子会社であるため、本合併による新株式の発行、資金の増加及び合併交付金の支払はありません。

## ④ 対象会社の資産・負債・純資産(平成19年3月31日現在)

|       |          |
|-------|----------|
| 資産合計  | 1,596百万円 |
| 流動資産  | 1,511百万円 |
| 固定負債  | 85百万円    |
| 負債合計  | 873百万円   |
| 純資産合計 | 723百万円   |